/
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

câmárá municipal de CáCHOEIRO de itapemirim

EXERCÍCIO DE 196 6

ASSUNTO
N

ItOJETO EE LEI 83/66 !-

I

1

INICIATIVA:

Poder.Exeçutivo

HISTÓRICO: Liapondp sobre doaçuo de una área de

terreno à Sirta, lereza Catarina Silva,.

'  . AUTUAÇÃO

' Aosl4(í'^atorze) dids do mês de novembro do ano de

mil novecentos e sessenta e seis , autúo o Projeto de Lei

supra-citado e mais documentos que se seguem

/y

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM

K  ■ ■ ■ . ■ • . .V ònMTcc.íío íiE coNS-Trruiv^o,
oFiao r: ■■ ^

■ - ' ' / ' "^ala das sesso&^J-

I /

ANEXOS 2 . "--""VüsHrcii
DO'

Cachoeiro de l -taperairim, 4 de novembro de 1966

■ • ■ ■ ■ - .■ 2.

Senhor Presidente»

Apraz-me encaminhar a V» Exa» para estudo e
deiiberaçaò dessa egrégia Camára Municipal» Projeto de Lei
de iniciativa deste Executivo» dispondo sobre doaçao oe uma
área de terreno pertencente a este Município» áiSta^dJereza
Catarina Silva» pessoa pobre' e portadora de enfermidade fi-
sica» residente nesta cidade»

■  , Aproveito a oportunidade para apresentar-lhe

i/OlxA-^
ABEL SAMT'ANA' ,

Prefeito Municipal

fÃMÀiiA MUNiClPAL
Qu'. -

I  ('AbiUlbiUü iib íTAPivivUHlM |
I

O 4 ú II PROTOCOLADO- .■-•B N- r./.?... 1
ú& 19 M.t-ÍT»

^ y..- ,
Ao Exmo. Senhor. . Ij" :;t . J
A/ereador Piubens Soaj^es da Silva
DD. Presidente' da Gamara Municipal
Cachoeiro de Itapemirim
üs.S.Ía_2.Ldâ.áê.

C\í y

JKSTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

oficro N.

ANEXOS

S V

PROJETO DE LEI

Art.. - Fica autorizado o Executivo Municipal a fazer do

ação de uma ãrea de , terreno pertencente ao Munic i_

pio, à 3ra« Tereza Catarina Silva, para construção de casa
residencial própria da beneficiada*

.Art. 2^ - Obriga-se a favorecida a não transf.erir o imóvel
a terceiros, sob nenhum pretexto, a terceiros, enquanto vi

ver., .

Art. 3- - A,ãrea de térreno, compreendendo um lote, esta si
tuada no .Bairro dos. Ferroviários, medindo 150m2.

confrontandp—se, pela frente, com rua projetada, aos fundos
com terrenos dos ferroviários, lado esquerdo com terrenos

da Municipalidade e,. lado direito, com terrenos do Centro
Esp i r i ta. -

Art*. 4^ - Esta lei entrara em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em con

trário.

Cachoeiro de Itapemirim, 4' de o,ov^brb de 1966

ABEL SANfANA

Prefeito Municipal

■ JUST I F I CAT I VA.

Pelo documento anexo a Sra. Tereza Catarina Sil

va, pessoa ' reconhecidamente necessitada e, alem disso, in
válida, não tendo condições de construir uma. casa para sua

resi denc ia*. '

Trata-se, . ac irna de mais nada, de üma. questão tam

bém de humanidade, para a qual, solicitamos a atençao , dessa

egrégia Casa Legislativa, dentro dos I pt/eceLtos^egai s.
Cachoeiro, 4 de novembro de 1966,

Prefeito Municipal

comssxo DE COKSTITÜIÇXO, JÜSSIÇA-E REDAÇÃO
PROJETO DE ÍEI N2

INICIATIVA DO PODER EXEClTIVO

-PARECER-

-<

j

I  ''N

Está o Projeto de Dei acima especificado amparado em

nossa legislação; desta forma somos de parecer CLue a mataria é

constitucional e deva ter livre tramitação nesta Câmara Itmicipal,

S o nosso parecer.

Sala das CoimissÕes, 14 de novembro de 1966.

•'.•■.1 ffí -T? ■ f e-.'H ,í"l.- h. .j í 5 i I á t )■- -'-3 ris di; éJ étèí.%/

.que.^ n.a\ preséntp fl=>+r,' - ' ' ■ ■ '- • ; ■ • .

:  câaíiT"ra+• de Lgí 212 o ^ '■ Ç^i®-'i>3?i'buída,sJ^tiça aos Senhores VeíeaaòrK ■ ° Coaislf de
Qmh

■\ • ■ . ' WVJ ,

¥^'^(ffi^e,'ní/irn,'.d.p.de.:.....'pí,^ V 2' ,^

&SCí-^ErAà;q oa-

•5
1

. Saía da^. Seasões,- ;f** - ^/t'- ^,C ,

.  ■ ■Pres-ident e, da Gamara
O/í/ * i-f; s. V : Í--Í-''= ' • \ "

-  ■ D:-'t")trÍdO p' ' p/'G2Ò . ^. nenhíítna'€fnsndirfOGappGòent^(^\ ■ ^ ,
ZinJihl -à4--\

SECHETAhIO

Pauta para. à prosima Sèssão'..
Em 2:1 de'novemíro de 1966. '

Presidente da Camara

MIIÍÍ'||- li

,. I- ,U:iaíssãQ
f-''" - • ■

' ffj •

li:
Sala ""'■"'

■■•■"" ("r^c.í do .-ResíO-^"?-^ j

rÚçRICSí 00 pRÉ5(OENtí5 >

1Ç.C-^

1

PROxiETQ DC LEI i

Art« 1® — Fica actorieado o SnaGulivo iilanic-ipal a fasar d^s.

açdode uroa a risa à® terreno pef.tencentê ao SBunisJff,
pi©í a ora» Tareza Ga"iarsr.a Silvüí para cop.struçao de.oasa

■rcsid-sncial própria da benofic iada»

- Obriga—50 a favorocida a nao transferir o iojovei
a torceiroG,5 sob nonhuni pretexto,, a toreeiros? enquanto vi
ver»

Ari» 3^ " A araa do xcrrencj coispraondondo um ioto> esta si
tuada no Bairro dos Fc-rroviarlos, medindo 150ri2,

çonv rorstandp—ses pela frentsj com rua projotadaj, aos fundés
àea torrencG dos ferroviaries> i&.dc esquerdo com terrenos
da tluniçipai idade e,, lado dáreits., com terrenos do Gentro
Espírita.»
Árt« 4^' - Esta 2si entrara em vigor a partir da data de

sua publicação, rovcgadas as disposiçoos om con
traria»

Caçhoeirc! de Hapomirim, 4 de nave 2966

A3EL 3áNT*AyÂ

Pfçfe i to VfSun.ic I pai

ü ü S T i f I G A T l y n

Pelo documento anexo a Sra» torega Catarina Sil-
va, pessoa reconhecidamente nocesDitada e, alem disso, in
valida, oão tendo condições de construir uaa casa para sua

A  . ' ' '

rGsidçnçia»

Trata-sQií acifsa do fiíais nada, de uma questão tam
bém d© humanidade, para a qual, solicitamos a atenção dessa

Cãsa Legislativa, dèntrc doo/^^receitos legais»-
Cachoelro, 4 de novembro de

—— mlt.w

P.refei to Municipal

4.
.A

y

■?

376/66

l

Cacho®ir.o d« Itapcairim, 6 da dasesibro da

éanhor Prafaitos

Tanho a honra de passa? às alos d® Vossa Sxealansia
para os fins da sanção lagal o Projeto da Lai %3/66f de ini'^
«iativá dessa Poder Executivo^ aprovado por unanimidade do ple
nário desta câiaara t-ainiaipal,, "cm saasão ordinária raalizada no
diá primeiro do corrcnta* "

Saa outro partiaular, subsara.voraa

7^'-
EÜBSNS SO^aRES Dâ SILVft'

Prasidantc da câmara Municipal

Ao Exmo. Sanhor

Abai Santana

DD.' Prefeito Municipal
Mesta Cidade . V'

■f
\

"N, , ,
'v-

;k

/

4

PROJETO DE lEÍ KS 83/66

O Prísldcnt» da Casiara Municipal d# Car
thoairo^da Itapamipiia, no uso d« suas^a*
tribulçõas lagalsí Faço saber qua a Ca^>
aara dotratou a stguint® Ltis

Ârt» IQ Fi«a autorizado o Exttutivo Munitipal a fazer doaçao
de uaa ãrea de terreno pertencente ao Município, «

Sra. Tercza Gat^ina SíIto, para construção de casa reaidcncial
própria dá beneficiada#

Art# 2P -r- Obrigasse, a favorecida a não transferir o imóvel a ter^
côiros,. sob nenhum pretexto.,, a terceiros,, enquanto rt-

ycr» _

i  Art# 52 Â área de terreno,, compreendendo um lote, está situádá
no Bairro dos Ferroviários, medindo l5Qa2#,. eonfrontan-

do»*se, pela frente, eom rua projetada, aos fundos ©ou terrenos
dos ferroviários, lado esquerdo eom terrenos da Municipalidade e.
lado direito,'eoá terrenos do Centro Espírita.
Art. Esta lei entrará es vigor a partir da data de áuà pu*^

blieação,, revogadas as disposições em eontrário.

Salà das Sessões, 6 de dezembro de 1966.

b WBmS SOARES DA SILVA

Presidente da cãmara Municipal

/  ,

ÍT-»

DATA

6 UuO:

■[ rji;wERO

DESTINO: Cc-l:-0;

J